COMMENT. IN DANIE.

niam in temporis fine complebitur visio. Id est, durabit Antiochi tyrannis in Iudeos sex annis, & tribus mensibus, & viginti diebus: & in fine huius temporis celabit calamitas, & succedet prosperitas. Quidam hoc referunt ad extremū iudicium in fine mundi: & per hunc tyrrannum intelligunt Antichristum etiā in sensu literali. Non est inconueniens vnum eundemque locum duos habere sensus literales. Illa Ieremiæ vaticinatio: Vox in excelso audita est: ploratus & vulnus: Rachel ploras filios suos: intelligitur de lachrymis & lamentis matronarum Iuda & Benjamin, cum videarent filios suos duci in Chaldaeam: nī hilominus tamen eam diuus Matthæus iuxta alterius intelligentię veritatem, ad intersectionem transtulit innocentium: & per Rachelem quæ sepulta est in agro Bethlehē, mulieres intelligit Bethlehemiticas interitum filiorum suorum infantū deplorantes. Et uterque sensus est verissimus & literalis. Id quod de Christo vaticinatus est Esaias capite. 53. Verè Matt. 8. langores nostros ipse tulit: diuus Matthæus cap. 8. ad corporum ægrotationes eorum transfert, quos Christus sanabat, à quibus morbos depellebat: Dicit autem Petrus cap. 2. epistolæ suæ primæ, de peccatis nostris interpretatur. Et uterque sensus literalē verè & mirabiliter expressit. Multa præterea huiusmodi in diuinis literis multos habent sensus, non solum mysticos, sed etiam historicos & literales.

Cumque loqueretur ad me collapsus sum pronus in terram. Et tetigit me, & statuit me in gradu meo: dixitq; mibi: ego ostendam tibi, quæ futura sunt in nouissimo maledictionis: quoniam habet tempus finem suū. Aries

quem vidisti habere cornua, rex Medorum est atque Persorum. Porro hircus caprarum rex Græcorum est. Et cornu grande quod erat inter oculos eius, ipse est rex primus. Quod autem fracto illo surrexerūt quatuor pro eo, quatuor reges de gente eius consurgent, sed non in fortitudine eius. Et post regnum eorum cum creuerint iniquitates, consurget rex impudens facie, & intelligens propositiones: & raborabitur fortitudo eius, sed non in viribus suis. Et supra quam credi potest, universa vastabit, & prosperabitur, & faciet. Et interficiet robustos, & populum sanctorum secundum voluntatem suam: & dirigetur dolus in manu eius: & cor suum magnificabit: & in copia rerum omnium occidet plurimos: & contra principem principum consurget, & sine manu conteretur. Et visio vespere & manu quæ dicta est, vera est. Tu ergo visionem signa, quia post multos dies erit. Et ego Daniel langui, & agrotavi per dies. Cumque surrexissem, faciebam opera regis: & stupebam ad visionem: & non erat, qui interpretaretur.

Cumque loqueretur ad me. Id est, cum autem Gabriel mecum loqueretur, ut mihi visum explanaret, ego stupore veluti somno oppressus procidi in terram tanta visione perterritus. Huius ruinæ causa suprà explicata est. Eodem modo Ioannes cap. 1. Apocalypsis: Cum vidisse, inquit, eum, cecidi ad pedes eius tanquam mortuus.

Et recigit me. Nimirum angelus. Et statuit me in gradu meo: hoc est, posuit me in statione mea, quia in terra prostratus iacebam: erexitq; me: & steti erectus in loco, ex quo cecideram. Voluit ei angelus stuporem leuare, & solatum praebere. Ita Ioannes. 1. Apocalypsis: Posuit Apoc. dexteram suam super me, dicens: Noli timere. Et Ezechiel. 2. Cecidi in faciem Ezech. meam:

meam: & audiui vocem loquentis. Et dixit ad me: Fili hominis sta supra pedes tuos, & loquar tecum. Et ingressus est in me spiritus, postquam locutus est mihi: & statuit me supra pedes meos. Et Dauid psalmo. 38. Eduxit me de lacu misericordiae, & de luto fecis, & statuit supra petram pedes meos: & direxit gressus meos. Et immisit in os meum cantum nouum, carmen Deo nostro. Ac si dicat: adiuvuit me Deus, & erexit me de voragine, in qua iacebam, & collocavit me in loco tranquillo ac tuto: nouamque mihi suppeditauit materia misericordiae suae celebranda. Vult in his locis diuina scriptura docere, opus esse ad susceptionem illustrationis diuinę elevatione mentis in Deum. Oportet in splendorem admirabilem mysteriorum cœlestium, mentis aciem intendere, & animum ad cœlum tollere, ut possis excelsa ac splendida mysteria conspicere, & cœlestibus epulis pasci: ut alens animum ad æternitatem res humanas, cadas, & in casu positas contemnas: ad diuinias autem, eternas & immortales aspires. Poterit quippe impius vaticinari, si Deus voluerit, & gratia gratum faciente destitutus ventura prædicere: sed ad altam tutamque diuini numinis contemplationem, sublimemque raptū, quo animus diuino amore incensus Deo ipso oblectatur, opus est gratiam habere, animum erigere, virtutumque ornamētis excolere. Quando autem donum prophetiae aliquibus datur propter eorum & aliorum utilitatem, & propriam mentis illustrationē, illis solet dari, qui sunt gratia & charitate muniti. Sapientia enim Dei, ut est capiti septimo libri Sapientiae mandatum, in animas sanctas.

se transfert, & amicos Dei ac prophetas constituit.

¶ Quæ futura sunt in nouissimo maledictionis. Id est, ego tibi ostendā, quæ ventura sunt in ultimo tempore tyrannidis Antiochi. Impium Antiochum appellat maledictionem in abstracto: ac si dicat: non solum est maledictus, sed ipsa maledictio. Poteris per maledictionem cultum idoli intelligere: & ita tempus maledictionis est tempus illud, quo idolum durauit in templo Hierosolymæ: & in tota ciuitate à gentibus violata & possessa cultus viguit idolorum. Vel accipitur hic maledictio pro ira Dei: Theodotio enim habet: In extremis Theod. iræ. Idem vocabulum Hebræum vtrunque significat, iram & maledictionem.

¶ Quoniam habet tempus finem suum. Hoc est, nam præfiniti temporis finis erit: & in tempore quod finietur, hæc evenient. Post tenebras erit lux. Est enim aliquando Antiochus è vita migratus. Nam vt ait Ecclesiasticus capite quartodecimo: Generatio il carnis & sanguinis alia finitur, & alia ad nascitur.

¶ Aries quem vidisti. Hoc est Darius. Hec supràexplanauimus. Sequitur: Ipsius est rex primus. Hoc est, primarius & principiū. Significat Alexandrum magnū: quo mortuo in Chaldaea surrexerūt quatuor duces eius, qui post illum regnariūt.

Primo capite libri primi Machabœorum scriptum legit̄, ipsum Alexandrum viuentem pueris suis regnum suum diuisisse. At illi se in fortitudine cum illo non adæquarent. Ideo dicitur hoc loco: Sed non in fortitudine eius.

¶ Cōsurget rex impudē facie. Hoc est An-

tiochus Epiphanes. Pro, impudēte facie, potest verti: fortis facie, vel seuer^o, aut immanis. Pro, & intelligens propositiones, potest verti: & intelligēs ænigmata. Proverbium erat, quo significabantur, qui ob ingenij acumen alios decipiebant: & calliditate, malitia, ac artificio fallendi præditi erant. Sensus est: Consurget rex ita fortis facie, ut non erubescat, sed sit callidus & astutus.

Sed non in viribus suis. Non ex ipso erit tanta fortitudo, sed ex diuina permissione. Voluit Deus per illum punire Iudeorum populum iusto iudicio suo: quemadmodum olim fecerat per Assyriorum regem: de quo ait apud Esaiā. 10. Assur virga furoris mei, & baculus ipse est: in manu eius indignatio mea. Quidam hoc de viribus Antiochi referunt ad Alexandri comparationem, dicentes eas tenues esse, si cum Alexandri viribus comparentur.

Et prosperabitur, & faciet. Hoc est, prosperabitur in omnibus, quæ fecerit. Prospero mundi flatu vtetur: omnia illi erunt secunda: & faciet, que volet arbitrio suo. Ita euenit Antiocho: sed tandem miserè à vita migrauit, & precepit ad peccatas æternas ruit. Idemque euenturus est Antichristo, cuius figuram gessit Antiochus. Et quia improborum felicitas, & secundus vitæ cursus videntur vim diuinæ iustitiae redarguere, hortatur diuinus psaltes viros pios, ne eam ob causam grauiter cōmoueātur: quoniā res impiorū secundæ breves sunt & fugaces, & terna illis pariunt supplicia. Ideo ait psal. 36. Noli emulari in malignantibus, nec zelaueris facientes iniquitatem. Quoniā tanquam fœnum velociter arescent: & quemadmodum olera herbarū cito de-

cident. Et paulò post. Noli emulari in eo, qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustias. Et reddit rationem: quia flagitosi peribunt: hereditas autem iustorum in æternum erit.

¶ Et dirigetur dolus in manu eius. Hoc est, fient fraudes & fallaciae operatione eius. Ipsius opera plena erit dolis & machinis. Accipitur manus pro operatione, ut Iosue. 21. Dominus præcepit per manū Iosue, Mosi. Et 22. Iuxta imperium domini in Iosue, manu Mosi. Et psalmo. 17. Secundum Psal. 17. puritatem manuum mearum retribuit mihi. Esaiæ primo: Manus vestre sanguine plenæ sunt. Actorum quinto: Per manus apostolorū siebant signa & prodigia magna in plebe. Sed quoniā Antiochus fauebat machinis & dolis, potest hoc ita explanari. Et fieri doli auxilio eius. Capitur enim manus pro auxilio & fauore, ut psalmo. 36. Dominus supponit manum suā. Ac si dicat: Etsi iustus decidat, nō collidetur: nā eum Deus auxilio suo iuuat, eiq; se inclinati fert opem. Si inciderit in calamitatem, non illi succubet: quia Deus illum manu, hoc est fauore & præsidio suo sustētat. Et Ecclesiastici. 13. Hunc miliare Deo, & expecta manus eius. Ac si dicat: Si te coram Deo demisse prostraueris, & humilitatem colueris, vnum sic habeto, non tibi defuturum esse auxilium eius. Vel, dirigetur dolus in manu eius: hoc est in exercitu eius. Ut sit sensus: Non solū ipse erit fallax & vafer, sed exercitus eius dolis vtetur. Accipi autem manum pro exercitu indicat verba illa capituli vigesimi Numerorum. Num. 20 Egressus est obuius cum infinita multitudo, & manu forti. Et verba illa primi Machabæorum capite vndecimo: Oc- 1. Mac. 11 currite in manu valida. Et Actorum. 12. Act. 11.

Misit

Misit rex Herodes manus, ut affligeret quosdam de ecclesia. Pro exercitu accipitur etiam à Cicerone in oratione pro Cecina aiente: Qui manum fecerit, copias parauerit. Sumitur quoque manus pro promissione iureiurando confirmata: vbi iurans Abraham: Leuo, inquit, manum meam addominū excelsū, quod à filo tegminis usque ad corrigiam caligae non accipiam ex omnibꝫ, quæ tua sunt. Ita David psal. 62: In nomine tuo leuabo manus meas. Qui autem periurio contaminantur, dexteram dicuntur habere mendacem. De illis ait psalmographus. Quorum os locutum est vanitatem, dextera eorum dextera iniuritatis. Quæ verba possunt ita transferri ex Hebreo: Quorum os locutum est mendacium: dextera eorum dextera est mendax. Pro iniuritate enim est in Hebraico nomen Xacer, quod iniuritatem significat & mendacium, & mendax. Est igitur illorum verborum sensus. Eripe me domine ab hominibus perfidis, qui ex fallacijs & fraudibus constare videntur: quorum os loquitur mendacium, quorum iuriandum mendax est, quorum animi sunt periurio contaminati. Eam ob causam potest hic Danielis locus ita explanari. Et dirigetur dolus in manu eius: hoc est, erit mendacium in eius iureiurando: nullam seruabit fidem in promissis, nullam iuratus veritate in verbis. Extendere manus est orare, & preces ad Deum fundere, ut apud Esaiam capite primo: Cùm extenderitis manus vestras, auer tam oculos meos à vobis: ait dominus. Exodi decimo septimo: Cùm leuaret Moses manus, vincebat Israël. Nam ut ait libro Officiorum tertio Ambrosius,

Moses cùm taceret, clafnabat, cùm otio sus staret, præliabatur: & de hostibus quos non contigerat, triumphabat. Et ut verbis vtar Chrysostomi sermone Chrysostomus de Mose: fit Mose orante occulta pugna, sed manifesta victoria, unus orat, ut multi seruentur. Ponere manus super os est tacere, ut capite Michææ septimo: Ponunt manus super os. Præterea manus significat potentiam, pactum, consilium, flagellum, & alia, quæ possunt huic loco accommodari. Sed ex omnibus his interpretationibus illa mihi magis placet, in qua manus accipitur pro operatione. Ut enim in loco illo de Christo intellecto Esaiæ capite quinquagesimotertio: Voluntas domini in manu eius dirigetur: per manum intelligitur operatio: ita hoc Danielis de Antichristo: Et dirigetur dolus in manu eius. In operibus Christi siebat Dei voluntas: in operibus autem Antichristi, dolus & mendacium. Antiochus enim, ut diximus, Antichristum adumbrabat. Potest verti locus hic: Et prosperabitur dolus in manu eius. Vide occulta, sed iusta Dei indica, qui permittit aliquando, ut doli & fraudes impiorum illis prosperè succedant. At poena illis æterna reseruatur.

¶ Contra principem principum. Id est, contra Deum, quem Ioannes capite decimalono Apocalypsis regem regum vocat, & dominum dominium. In templo enim eius idolum posuit Antiochus: & aduersus ipsum Deum protulit execrationes & maledicta. Vel ideo dicitur contra Deum consurgere, quia contra sanctos eius surrexit. Saulo enim Christianos affligeri didicit Christus, ut Actorum 9. afferit diuus Augustinus. Lucas. Saule Saule cur me persequeris? Persecutiones seruis suis à Saulo illatas

COMMENT. IN DANIE.

Christus sibi ipsi inferri testatur. Et Ioá-
nes capite tertio decimo Apocalypsis ait:
Quorum nomina non sunt scripta in
libro agni, qui occisus est ab origine mū-
di. Tunc enim incœpit occidi non in se,
sed in electis suis, quando pius iustusq;
Abel pastor ouium occisus est per inui-
diam: qui pastorem illum cœlestem adū-
brauit, qui de se ait apud Ioannem: Ego
sum pastor bonus. Fuit persecutus in A-
braham, venditus in Ioseph, exul in Mo-
se, qui vt ait apostolus, prætulit imprope-
ritu Christi omni thesauro AEgyptiorū.
Scio tamen posse verba illa ita ordinari:
Quorum nomina non sunt scripta ab
origine mundi in libro vitæ agni, qui
occisus est. Poteſt etiam locus ille de oc-
cione Christi in beata diuinæ mentis
præscientia intelligi. Nā cùm Deus crea-
ret Adā, præuidit eius peccatū, & præor-
dinavit Christi mortem pro totius mū-
di salute. Id intelligebant apostoli, cùm
dicebát Auctorū. 4. Domine conuenerunt
verè in ciuitate ista aduersus sanctū pue-
rum tuum Iesum, quem vnxisti, Her-
odes & Pontius Pilatus cum gentibus &
populis Israël facere, quæ manus tua, &
consiliū tuum decreuerunt fieri. Fuit etiā
Christus occisus ab orbe condito in vi-
ctimis, oblationibus, hostijs, sacrificijs,
quæ Christum venturum, mortemque
subiturum adumbrabant: eumque futu-
rum esse verum illud sacrificium ostendebant,
quod se in crucis ara pro nobis
deuouit atq; cōstituit, vt mūdi crimina
deleret, & animos nostros expiaret.

Sine manu conteretur. Id est, percutie-
tur sine humana opera: excedet è vita
morte non vi allata. Fuit enim Antio-
chus percussus plaga insanabili, & into-
lerabili foetore: Scaturiebant de corpore

cius vermes: ac viuētes in dolore carnes
eius effluebāt. Eum qui paulò antè syde-
ra cœli cōtingere arbitrabatur, nō mo-
terat propter foetoris intolerantiā porta-
re. Et ita peregre in montibus, doloribus
incredibilibus oppressus, miserabili obi-
tu ex vita migrauit. Lege caput nonum
libri secundi Machabæorum, vbi hæc
inuenies scripta. Quid ei attulit vtilita-
tis falsa mūdi felicitas, siquidē tam infe-
lici fine clausit suum diem? Psal. 1. vbi di-
uus psaltes virū iustū cū arbore florēte &
fructuosa cōparauit, contulit impios cū
puluere à vento dissipato, dicens: Non
sic impij, non sic: sed tanquam puluis,
quem projicit ventus à facie terræ. Vt Similia,
enim puluis fragilis est, & facilè euaneſ-
cit: ita impius tametsi rebus vtatur fe-
cundis, & ad voluntatem fluentibus,
imbecillus tamen est, & facilè consumi-
tur. Et quemadmodum aer agitatus
puluerem hac atque illac projicit & dis-
sipat: sic effrenata cupiditas nefarios ho-
mines exagitat: & quocunque æstus fla-
gitiorum impulerit, eo miseri præcipi-
tes ruunt. Qui modo ad mundi gloriā
florescebant, statim euertuntur: & quæ
fuerant diu multoque labore quaſita,
vna hora delentur. Qui eam nomi-
nis celebritatem existimabant compa-
rassę, quam ipsa perpetuitas intuere-
tur, æternam memoriam dedecoris po-
steritati relinquunt. Ac nonnulli non fo-
lūm amittunt vitam, verū etiam nomē:
obruitur cum illis eorum memoria, &
obliuione hominum penitus extingui-
tur. Vidi impium superexaltatum, in-
quit psalmographus, & eleuatum si-
cut cedros Libani: transiui, & ecce non
erat: quæſiui eum, & non est inuen-
tus locus eius. Et alibi: Incepasti gen-
tes, &

tes, & perijt impius: nomen eorum defesti in æternum, & in seculum seculi. Si voluerimus ad veritatem reuocare rationē, intuebimur viros pios ac iustos quāuis calamitatibus pressos, consequi tamē prosperos exitus, impios autem & sceleribus contaminatos, ex illustri & florente rerum statu in maximas ærumnas, & illas quidem perpetuas præcipitari. Similia. Ut nox non extinguit stellas cœli: sic calamitas mentes iustorum in cœlo inhærentes non obscurat. Sed vt solis splendor syderum fulgorem aufert: ita rerum prosperarum claritas solet mentium nitorem opprimere & delere. Viri pietate & iustitia præstantes religionē alunt, in Dei bonitate & pulchritudine contemplanda: ac in calamitates acerbissimas adducti dum vndique premūtur, non opprimuntur: cadentes fortiores surgunt: in luctu & lachrymis gaudio & voluptate triumphant: in media morte versati viuunt, atque floescunt. Ex rebus illis quibus alij frigent, ipsi incenduntur: & ex illis admirabilis quædam erga dinimum numen in animis ipsorum exardescit amoris magnitudo. Et tandem in domicilio mentium beatarum gloriam sempiternam consequuntur. Cōtrà verò homines flagitosi qui pascuntur maleficijs, in medio rerū prosperarum sunt ærumnosi: & inter voluptates à furijs exagitantur. Omnes eorum contentiones inanes & fallaces eos decipiunt: in medio spatio saepè frangūtur & corruūt: & ante in ipso cursu obruūt, quām portum conspicere potuerūt. Eccles. 40 Id intuens animo Ecclesiasticus cap. 40. Substantię, inquit, iustorum sicut fluuius siccabūtur: & sicut tonitruum magnum in pluuiia personabunt. Comparat eos

cum tonitruo magno, quod terret mūdum, sed statim consumitur: nam illi ex alto dignitatis gradu præcipitati, ad extitum ruunt sempiternum. Situilita Quemadmo dum mare instabile semper est, quod mōtu instabilis lunæ mouicatur: ita gloria eius qui est in fallaci mundi felicitate cōstitutus, inconstans semper est, quod inconstantis mundi vicissitudine agitetur, & varietate. Luna nullā habet firmitudinem, mare nullam certitudinē, mundus nullam constantiam, impius felix nullā in felicitate perpetuitatē. Vnde psalmo-Psal. 36. graphus: Inimici domini, inquit, mox vt honorificati fuerint, & exaltati, deficientes quemadmodū sumus deficient. Verba illa eiusdem diuini psaltis: Homo Psal. 48. cūm in honore esset, non intellexit: verū possunt ex Hebræo: Homo cūm in gloria esset, nō permāsit. Quibus verbis rerū secūdarū affluētiæ instabilitas significatur. Ac etiamsi toto vitæ cursu mundi gloria permaneat cum homine impi, in morte certè eum derelinquet. Nā ut verbis utar diuini citharœdi: Cūm Psal. 48 interierit, non sumet omnia: nec descendet cum eo gloria eius. Quare illos ego duco felices & sapientes, licet ærumnis angantur, qui pietatem, cæterasque collunt virtutes: quos honestas ipsa trahit ad verum decus: qui contemptis rebus humanis cœlestia bona consequantur. Illos verò ærumnos cœleo, etiā si affluant diuitijs, & in ore hominum versentur cum gloria, qui animum turpi dedecore contaminat: & virtutum ornamētis nudati in obscenis voluptatibus, cæterisq; sceleribus versantur. Huiusmodi fuit Antiochus, quem dominus sine manu humana contrivit. Theodotio refet hoc ad Theod. aliorū interitū, quos Antioch⁹ occidebat:

COMMENT. IN DANIE.

itā enim trāsfert. Quasi oua manu ipsos conteret . At Latina nostra lectio vulgata multo rectior est, & literæ Hebraicæ conuenientior.

¶ Et visio vespere & manè . Hoc est, cæterūm vera est visio hæc, in qua facta fuit mentio de vespere & manè, & de numero illo dierum , qui fuit ab angelo definitus: habebit enim in tempore illo effectum suum.

¶ Tu ergo visionem signa. Quare tu clavis de visum hoc, illudque tege sigillo:quia non implebitur modò : sed post multum tempus . Quidam ita explicant: Tu ergo scribe visionem hanc. Sed verbum Hebræum significat claudere, & abscondere.

¶ Ego Daniel langui. Id est, fracto animo fui: & flaccidens incidi in ægrotationē, qua dies aliquot laboravi. Potest verti:Ego Daniel destitutus sum virib⁹. Significat visionis magnitudinem, & acerbum mcerorem, quo ob calamitates quibus Iudæi erat afficiendi, angebatur.

Nouerat id, quod postea dixit apostolus ad Romanos duodecimo: flendū esse cū flentibus, & gaudendum cum gaudentib⁹. Fortasse voluit Deus, vt Daniel ægrotaret, essetque afflictionibus confectus, ne altitudine visionum , quas solus intelligebat, extolleretur. Paulus quippe dicebat capite duodecimo epistolæ secun-

2.Cor.12 dae ad Corinthios: Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanae, qui me colaphizet. Per hunc autem stimulum carnis & angelum Satanae intelligentiam Photius git Photius omnes apostoli afflictiones.

¶ Cūque surrexisem, faciebam operare-gis. Id est, cum conualescerem, & è morbo euaderem, in negotia regni incumbe-

bam: regia negotia tractabā: Fuit quippe Daniel à rege electus ad regni negotia gerenda: vt suprà visum est capite secundo, & sexto. Sed oritur dubitatio, de quo rege hoc intelligatur, de Balsafare rege Babyloniorū, an de Dario rege Medorū & Persarum. De rege Babylonie videtur intelligi non posse: nam regio Elam, & ciuitas Susa vbi Daniel hæc vidit, sunt in Perside, vt paulò antè ostendimus: & erant regis Persarum, qui ad illas oras secum duxit Danielem, imperfecto Balsafare: vt suprà visum est. Quare rex hic, cuius negotia Daniel gesit, videtur fuisse Darius, non autem Balsasar, qui iam excesserat è vita. Sed huic explanationi obstat id, quod ipse Daniel ait in principio huius capitatis, nimirum aspexisse visionē hanc anno tertio regni Balsafaris, priusquam Darius cepisset Babylonem. Quare existimo regem hūc fuisse Balsarem, vt ipse Daniel in exordio visionis asserere videtur. Nec officit & obsistit dicere, Danielem fuisse tunc Susa in regione Elemaide: quia etsi corpore erat in Babylonie, spiritu tamen erat in Perside, vbi ei videbatur esse, cùm ei apparuit hæc visio. Vel fortasse regnante Balsafare profectus est Daniel in Persidem ad negotium aliquod cōficiendū, & munus obeundū: & cùm ibi esset in celebri ciuitate nomine Susa, ea vidit quæ huic capiti mandauit. Et postea cōualescens Babylonie reuersus, regis Balsafaris negotia ministrabat: publicisq; muneribus præpositus in opera reipublice incubebat. Reddebat enim, quæ sunt Cesaris Mattii Cesar, quæ sunt Dei Deo. Hac existimo esse germanā huius loci intelligentiam.

¶ Et non erat, qui interpretaretur. Id est, qui mihi singula exponeret: nā angelus nomi-

nomina regum non mihi explanauerat.
Vel non erat, qui visionem hanc publi-
cè explicaret. Vel ego solus eam intel-
ligebam, & interpretabar: nec erat alius,
qui hoc facere posset.

• **Observationes ex Hebræo in caput octauum.**

*Vnde est in AElam re-
gione.* Pro regione est
in Hebræo מִדְיָנָה Me-
dhinah: quod nomen si-
gnificat prouincia, vt
Threnorum. i. Princeps prouinciarū fa-
cta est sub tributo. Significat etiam iu-
dicium: vt cap. 5. Iudicium: Sedetis supra
in iudicio. Potest verti: Sedetis supra lo-
cum quendam ita nominatum: Aiunt
enim Hebræi esse nomen cuiusdam viæ
celebris. At capite quintodecimo Iosue
est nomen proprium cuiusdam vrbis.
Iosue. 15. Hoc vocabulo vtitur Elaias capite deci-
mo: pro quo interpres noster Latin⁹ ver-
tit iudiciū, cùm ait: Vt opprimerent in iu-
dicio pauperes. Verti poterat: Vt oppri-
meret prouinciae pauperes. Idem enim
nomen & prouinciam significat, & iu-
diciū. Hoc auté Danielis loco sine dubio
pro prouincia accipitur, sive pro regio-
ne. Et quamuis in nōnullis codicibus sit:
Quod est in AElam ciuitate: puriores
tamen habent: In AElam regione. Ni-
hilominus tamen Symmachus habet:
In AElam vrbe. Et tunc est ordo: Cùm
essem in quodam castro regionis Susia-
næ, quod est prope ciuitatem AElā. Sed
Septuaginta nobiscum habent: In regio-
ne: & multò rectius. Et pro AElam ha-

bent AElemaidem, quod idem est.

¶ *Et omnes bestiæ non poterant resistere ei.*

Theodotio habet: Et omnes bestiæ non Theod.

stabant in conspectu eius. Quod in sen-

su idem est. Eodem ferè modo habet

Pagninus, nimirum: Et omnes bestiæ Pagnin.

non stabant coram ipso. Pro bestijs est

in Hebræo hoc nomen חַיָּה Chaiah,

quod significat bestiam, feram, animal:

vt capite trigesimo septimo Genesim: Fe- Gene. 37

ra pessima comedit cum . Id dixit Ja-

cob videns vestem Ioseph filij sui san-

guine conspersam . Et rectè quidem,

nam inuidia illum vendidit, & affixit:

ac nulla est fera immanior illa. Est etiam

Chaiah verbum significans viuere: vt

Prouerbiorum quarto : Custodi præ- Prou. 4.

cepta mea, & viues . Verba sunt ec-

clesiæ illam seruatoris nostri sententiam

continentia apud Matthæum decimo- Matt. 19

nono: Si vis ad vitam ingredi , serua

mandata . Zacharias decimo inducit Zach. 10

Christum mittentem discipulos suos

per diuersas ac distantes orbis terrarum

oras, euangelium nuntiaturos: ac dicen-

tem: Seminabo eos in populis: & de lon-

gè recordabuntur mei : & viuent cum

filijs suis . Loquitur de vita gratiæ,

quam habituri erant, & re ipsa habue-

runt apostoli cum his, quos per euau-

gelium gignebant, & filios vocabant.

Ita diuus Paulus in priore ad Corin-

thios: In Christo Iesu, inquit, per euau-

gelium ego vos genui. Et quia verbum

hoc significat viuere, ideo nomen quo

hoc loco vtitur Daniel, præter numerat-

as significationes significat vitâ, & ani-

mam, & exercitum militum viuétum.

Illud psalm. 67. Increpa feras arundinis: Psal 67,

potest verti. Increpa vias arundini simi-

les. Ac si dicat Dauid: Increpa homi-

COMMENT.

IN DANIE.

nes inconstantes in vita, qui instar arundinis hac atque illac vento agitantur, & facile mouentur. Vel increpa exercitus arundinis, hoc est fustes seu hastas portantes. Ut sit sensus: Disperde domine exercitus inimicorum nostrorum lanceis armatos. Vtitur etiam idem diuinus psalmi 73. pro quo interpres noster habet bestias: cum ait: Ne tradas bestias animam confitentem tibi. Quae verba possunt verti ex Hebreo: Ne tradas exercitibus, nimis hostium nostrorum, animam confitentem tibi: vel animam turturis tuae. Vbi per animam intelligitur vita. Jesus est: Ne tradas dominum in bello hoc vitas congregationis Israëlis exercitibus hostium nostrorum. Cœtum gentis Israëliticæ vocat turturum ob innocentiam & imbecillitatem. Pro animali accipitur hoc nomen psalmi 103. Animalia pusilla cum magnis. Ezechiel. Quare illud Ezechielis. 1. Spiritus vitae erat in rotis: potest verti: Spiritus animalis erat in rotis. Vtitur etiam idem Ezechiel hoc eodem vocabulo, cum ait eodem capite: Similitudo quatuor animalium. Quæ quatuor animalia iuxta Ori

Origen. genis sententiam, quam sequitur Gregorius Nazianensis, sunt quatuor animæ rationis participis vires siue affectiones: homo enim est vis rationis, leo vis irascibilis, vitulus vis concupiscibilis, aquila conscientia reliquis imposita: quæ à d

Rom. 8. uo Paulo multis in locis spiritus appellatur. Aretas Cæsariensis episcopus per hæc quatuor animalia quatuor illas excellentes virtutes ait significari, quæ Dei potentiam designant circa mundum ex

Theod. quatuor elementis conflatum. Theodorus quatuor spiritus quos Deus quatuor elementis præfecit, ex quibus con-

stat vniuersitas. Polychronius quatuor Polych. spiritus quatuor mundi partibus Oriëti, Occidenti, Meridiei, ac Septentrioni prepositos. Catina Syrus per leonem intelligit tribum Iuda, per vitulum tribū Leui, per hominem totum populum Israëliticum, per aquilam diuinam ultionem, quæ ab eo meritas poenas expetiuit. Lyranus per quatuor animalia quatuor ecclesias patriarchales afferit designari, Hierosolymitanam, Antiochenam, Alexandrinam, Constantinopolitanam. Rabbi David quatuor imperia, Babylonum, Persicum, Græcum, Romanum. Rabbi Salomon quatuor mentes beatas Salomonis quatuor imperijs præpositoras. Iustinus martyr omnia illa quatuor animalia ad Nabuchodonosorem existimat esse referenda: fuit enim bos, quia cum bestiis versans foenum comedebat ut bos, ut ait Daniel cap. 4. Fuit leo, quia ut id est ait eodem loco iuxta Græcam editionem, capilli eius instar capillorum leonis creuerunt. Fuit aquila, quia yngues eius vngibus aquilæ similes fuerunt. Fuit homo, quia ad se rediens fuit humanitate præditus, eo que munere multis in rebus functus, cuius colendi causa eum Deus ad pristinam hominis figuram reuocauit. Voluit Deus hæc quatuor animalia varietatem Nabuchodonosoris significantia ostendere diuino vati Ezechieli, ut eum doceret populi Israëlici mutationes, qui ex libertate ductus in Babyloniam seruitutem, in candore erat libertatem restituendus. Id quod rotæ etiam significabant: per rotas enim rerum vicissitudines ac varietates designantur. Hæ sunt doctorum virorum sententiæ, cum quibus ego nullo modo sum comparandus. Quid autem ego existimé per animalia

malia hæc designari, poteris in nostris in eundem Ezechielem commentarijs intueri.

¶ Porrò hircus habebat cornu insigne. Pro insigni est in Hebræo : חַזְׁתָּ Chazuth: à verbo Chazah, quod significat complicare, pacisci, & videre. Vnde Chozeb idem est quod complicatio & pactum:

Esaïæ cap. 28. vt Esaïæ cap. 28. Cum inferno fecimus pactum. Verba sunt impiorum, qui pœnarum aeternarum obliti, sceleribusque nefarijs contaminati dicebant: Non metuimus inferos, quia cum illis pactū perpigitur, ne nos recipierent. Potest accipi infernus pro sepulchro: vt sit sensus: Ita viuimus, ac si non esset mors: quoniam pæctionem ac fœdus sanctuimus cum sepulchro, ne nos vñquam coercent. Insana profecto vox, & intoleranda temeritas. Cùm igitur verbum hoc Chazah significet implicare, & videre, potest verti locus hic Danielis: Porrò hircus habebat cornu implicatum, selenos ramosum, instar scilicet cornu ceruihi.

Pagnin. Vel visibile: vt vertit Pagninus: hoc est magnum. Pro quo Latinus noster interpres rectè vertit insigne.

Theod. **¶ Efferatus est in eum.** Theodotio nobiscum habet ἐξεγεωθεὶς προσαυτόμ. Pro efferatus est, in Hebræo est verbum מְרָא Marar, quod significat exacerbare, vt

Psa. 106 psalmo. 106. Quia exacerbauerunt eloquias Dei. Ab hoc verbo est merorim,

Exod. 12 pro quo noster interpres Exodi. 12. vertit lactucas agrestes. Est etiam vocabu-

lo. 12. lum, pro quo Oseæ. 12. transtulit amaritudines. Ita enim propheta inducit Deum loquentem: Ad iracundiam me prouocauit Ephrain in amaritudinibus suis. Sed quia verbum hoc Marar significat etiam extollere, potest verti locus ille:

Ad iracundiā me prouocauit Ephrain excelsis suis. Hoc est idolis suis. Quidā vertunt: statuis suis, vel, titulis suis: quod idem ferè est. Illud etiam Ieremij. 31. Iere. 31.

Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines: dirige cor tuum in viam rectam: verti potest: Pone tibi titulos, seu signa excelsa: vt sit sensus. Nota & obserua vias illas, quibus adductus fueris ad tyrannum: easque titulis seu lapidum aëris, alijsque signis excelsis designa: vt cùm in patria redieris: possis vias agnoscere, quibus iuisti. Et quoniam verbum hoc, vt diximus, significat extollere, vertit Pagninus locum hunc Danielis: Ele- Pagnin suatus est contra eum. Poterat etiam verti: Acerbus factus est contra illum. Vel ira concitatus in eum irrituit, & impetum fecit.

¶ Contra Meridiem, & contra Orientem, & contra fortitudinem. Pro contra fortitudinem est in Græco πρὸς ελαττινὴν δύναμην. Hoc est ad Occidentem. In Hebraico est, מִצְׁרָיִם Veel Hatzni. Pro quo Pagni Pagninus transtulit: Et ad terram desiderabilem. Vocabulum Hebraicū, Tseui, significat gloriam, fortitudinem, decorē, desiderium, amorem, præcipuum, amorem, iucundum, egregium. Eo vtitur Esaïas loquens de Messia cap. 28. pro quo Esaïæ. Latinus noster interpres transtulit gloriam, dicens: In die illa erit dominus exercituum corona gloriae. Quod Iona 1enath. thas paraphrastes Chaldaeus vertit: In tempore illo erit Messias dominus exercituum in coronam lætitiae. Vbi pro domino est in Hebræo Iehouah, nomen Dei ineffabile, quod soli conuenit Deo: quod Ionathas attribuit Messiam, qui verus est Deus. Hoc nomine vtitur Eze- Eze. 10 chiel cap. 20. cùm ait: Quæ est egregia

COMMENT.

inter omnes terras. Inde terra promissionis eo nomine dicta est, quod esset vberrima & fertilissima. Hac ratione du
 Leui. Etus Rabbi Leui Benierson hunc Danielis locum explanans: Factum est, inquit, magnum contra Meridiem, hoc est contra regem AEgypti: & contra Orientem, hoc est contra terram Persarum: & contra Tseui, hoc est contra terram Israël.
 Dan. II. Hæc ille. Illud quoque Danielis cap. II. Stabit in terra inclyta: potest verti: Stabit in terra desiderij, seu desiderabili, vel in terra gloriæ, aut decoris, aut præcipua: quibus nominibus terra sancta vocabatur.
 Iob. 7. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium. Pro robur est in Hebraeo nomen Τσαβα, quod significat tempus statutum, & militiam: vt Iob. 7. Militia est vita hominis super terram. Quod potest etiam verti: Tempus præfixum est vita hominis super terram. Eodem modo id quod est apud Esaiam cap. 40. Completa est militia eius: verti potest: Completum est tempus eius. Vbi aduentum est in codicibus minimè correctis pro militia esse malitiam ob typographorum incuriam. At rectè quidem vita nostra appellatur militia: ipse enim Iob. 14. Iob ait cap. 14. Omnibus diebus quibus nunc milito. Et diuus Paulus cap. 1. prioris ad Timotheum: Hoc præceptum, inquit, commendō tibi, vt milites in illis 1. Tim. 1. bonam militiam. Et capit. 2. posterioris ad eundem: Labora, inquit, sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, vt ei placeat, cui se probauit. Nam qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitimè 2. Tim. 4. certauerit. Et capite quarto eiusdem epistolæ: Bonum certamen certavi. Ac Ro

IN DANIE.

manos, Corinthios, Ephesios, & Thessa Rom. 11. lonicenses instruit ad arma spiritualia su 2. Cor. 10. méda. Significat etiam vocabulum hoc Ephe. 6. fortitudinem: vt apud Danielem. 10. Et 1. Thess 1. infr. 10. verbum verum, & fortitudo magna. Quod poterat transferri: Et verbum verum, & tempus magnum. Ut sit sensus: vera est hæc vaticinatio, sed non implebitur nisi longo post tempore. Vel, & verbum verum, & exercitus magnus. Subaudi, apparuit illi. Significat enim exercitū & virtutem: vt psalmo. 23. Dominus vir Psal. 23. tutum ipse est rex gloriæ. Pro quo quidam vertunt: Dominus exercituum ipse est rex gloriæ. Vbi pro exercitibus quidam angelos intelligunt, quidam astra cœli. Eodem modo psalm. 32. Verbo do Psal. 32. mini cœli firmatoris sunt: & spiritu eius omnis virtus eorum. Et psalmo. 102. Be Psal. 102. nedicite domino omnes virtutes eius. Hoc est, omnes angeli, vel omnia sydera, quæ instar exercituum in globis cœlestibus videntur. De his angelis, aut ut alij aiunt, de his syderibus ait Christus Deus noster apud Matthæu. 24. & apud Mat. 24. Lucam. 21. Virtutes cœlorum mouebuntur. Sumi autem virtutes cœlorum pro stellis indicat locus ille. 10. capit. Deuteronomij: Cumque reperti fuerint, qui adorent solem & lunam, & omnem militiam cœli. Et. 4. Regum. 17. Adorauerunt vniuersam militiam cœli. Pro eo enim accipiunt virtutes cœli, & militia cœli. Vnde dominus Deus Tsabaoth apud Esaiam. 6. idem est quod dominus Deus virtutum, seu exercituum. Hoc est dominus Deus angelorum, aut cœli & stellarum. Cùm igitur vocabulū hoc Tsaba, siue Saba, quo loco vtitur Daniel, multa significet, non est mirum variè transferri. Noster interpres habet:

Robur

Pagnin. Robur autem datum est ei. Alij, fortitudine data est ei. Pagninus: Et tempus dabitur. In nonnullis codicibus est ad marginem: Certum tempus datum est ei. Quidam totam hanc orationem ita vertunt. Exercitus autem traditus est cum perenni sacrificio per scelus. Poteris recte ita vertere: Exercitus autem traditus est propter peccatum contra iuge sacrificium. Ac si dicat: Traditus est impio Antiocho exercitus Iudæorum propter scelera, quæ in perenne sacrificium intemperanter admiserant.

Dies duo millia tercenti. Ita etiam habet versio Theodotionis. Particula duo aliquando præponitur, ut h̄c, aliquādo post ponitur, ut cap. 10. Lucæ: Designauit dominus & alios septuaginta duos. At Erasmus Roterodamus asseueranter affirmat discipulos illos non fuisse nisi septuaginta tantum: nec esse in Græcis exemplaribus particulā, duos, & in vulgarata editione redundare. Quare versio eius habet: Post hæc autem designauit dominus & alios septuaginta: misitque illos binos. Contendit autem confirmatione hoc anthoritate Hieronymi, Ambrosij, & Cyrilli, qui loquentes de illorū discipulorum missione, aiunt Christum consignasse septuaginta, & misisse eos, nullam de duobus mentionem facientes. Tenuis profecto, atque exilis probatio. Si Græcum exemplar antiquissimum & grauissimum vidisset, quod in Vaticana seruatur bibliotheca, non tam audacter assereret particulam, duos, in Græcis nusquam reperiri. Nam Græcus ille codex habet: Designauit dominus & alios septuaginta duos: quemadmodum habent alij, quos Erasmus aut non vidit, aut non vidisse simulauit. Quod

autem affert ex nonnullis magni nomini scriptoribus, nullius est mometi. Solent enim authores graues magnum numerum recensere, parvulum autem ei additum silentio præterire. Vide effectum est, ut mentionem facientes illorum discipulorum, quos Lucas ait fuisse **Luc. 10.** septuaginta duos, breuitatis causa citent septuaginta. Id quod in primis veteris testamenti interpretibus aspicimus: qui cùm fuerint septuaginta duo, nimirum sex selecti ex singulis duodecim tribubus: ab ijsdē tamen authoribus quos profite citat Erasmus, & ab omnibus alijs tā veteribus, quām recentibus, sub titulo septuaginta allegantur. Fuisse autem trascratores illos septuaginta duos, indicat Iosephus. 12. Antiquitatum, Tertullianus Ioseph. in apologetico aduersus gentes, Epiphanius lib. 3. aduersus hæreses, Augustinus Angust. lib. 18. de ciuitate Dei, Philo Iudæus, Iustinus martyr, Eusebius Cæsariensis, & Eusebi. Aristæas alij, sed præcipue Aristæas illius temporis historicus, qui eorum non solum numerum, sed etiam nomina literis mandauit. Quemadmodum igitur hi legis veteris interpretes fuerunt septuaginta duo, sed sub nomine septuaginta citantur: ita discipuli illi quos dominus designauit, fuerunt septuaginta duo, sed à nonnullis qui in eorum incident mentionem, septuaginta dicuntur. Eodem modo Romani centum illos & quinque iudices, quos ex singulis triginta quinque tribubus tres feligebant, centum viros appellabant. Refutavi Erasmi rationes: nunc contrariam partem veram esse demonstrabo. Eusebius Emissenus Græcus Emiss. author, antiquus & eruditus, locum illū Lucæ explanans: Beatus Lucas, inquit, euangelista sic ait: Designauit dominus & alios